
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 5 –

D.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4464
Atto integrativo All’accordo di collaborazione sottoscritto 
tra Regione Lombardia e Comitato Italiano Paralimpico 
Lombardia per la realizzazione di un progetto di avviamento 
allo sport e promozione della pratica sportiva delle persone 
con disabilità in Regione Lombardia di cui alla d.g.r. n. 3198 
del 3 giugno 2020

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

−− la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e  sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»;

−− il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura e in particolare il Risultato Atteso (RA) Econ.06.01.105 
«Sostegno al sistema sportivo lombardo»;

−− la d.c.r. n. XI/188 del 13 novembre 2018 «Linee guida e pri-
orità d’intervento triennali per la promozione dello sport in 
Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 (art. 
3, comma 1)»;

Vista la d.g.r. n. 3198 del 3  giugno 2020 che ha approvato lo 
schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Comitato Italiano Paralimpico Lombardia per la realizzazione di 
un progetto di avviamento allo sport e promozione della pratica 
sportiva delle persone con disabilità in regione Lombardia nel 
periodo 2020-2022, sottoscritto dalle parti in data 9 giugno 2020; 

Visto il decreto n. 7675 del 30  giugno 2020 «Accordo di colla-
borazione tra Regione Lombardia e Comitato Italiano Paralimpi-
co Lombardia per la realizzazione di un progetto di avviamento 
allo sport e promozione della pratica sportiva delle persone con 
disabilità in regione lombardia – impegno di spesa di complessi-
vi euro 100.000,00 e contestuale liquidazione a titolo di anticipa-
zione di euro 10.000,00»;

Vista, inoltre, la d.g.r. n.  3847 del 17  novembre  2020  con la 
quale è stato approvato l’Atto integrativo all’Accordo di Colla-
borazione di cui alla d.g.r. n. 3198 del 3  giugno 2020, con cui 
viene definito il nuovo cronoprogramma del progetto per la sta-
gione sportiva 2020/2021;

Preso atto del perdurare dell’emergenza sanitaria da CO-
VID-19 e dei conseguenti provvedimenti con cui sono state ap-
provate ulteriori misure restrittive a livello nazionale, finalizzate al 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, ultimo in ordi-
ne temporale, il d.p.c.m. del 2 Marzo 2021; 

Richiamato in particolare l’articolo 17 (Attività motoria e attivi-
tà sportiva) del d.p.c.m. del 2 marzo 2021 il quale: 

−− al comma 2) dispone che: «Sono sospese le attività di pa-
lestre, piscine, centri natatori, centri benessere, centri ter-
mali. Ferma restando la sospensione delle attività di pisci-
ne e palestre, l’attività sportiva di base e l’attività motoria 
in genere svolte all’aperto presso centri e circoli sportivi, 
pubblici e privati, sono consentite nel rispetto delle norme 
di distanziamento interpersonale e senza alcun assembra-
mento, in conformità con le linee guida emanate dall’Uf-
ficio per lo sport, sentita la Federazione medico  sportiva 
italiana (FMSI), con la prescrizione che è interdetto l’uso 
di spogliatoi interni a detti circoli; sono altresì consentite le 
attività di palestre, piscine, centri natatori, centri benessere 
e centri termali per l’erogazione delle prestazioni rientranti 
nei livelli essenziali di assistenza e per le attività riabilitative 
o terapeutiche; sono consentite le attività dei centri di ri-
abilitazione, nonché quelle dei centri di addestramento e 
delle strutture dedicate esclusivamente al mantenimento 
dell’efficienza operativa in uso al Comparto difesa, sicu-
rezza e soccorso pubblico, che si svolgono nel rispetto dei 
protocolli e delle linee guida vigenti»; 

−− al comma 3) dispone che: «Fatto salvo quanto previsto 
all’articolo 18,  comma 1, in ordine agli eventi e alle com-
petizioni sportive di interesse nazionale, lo svolgimento de-
gli sport di contatto, come individuati con provvedimento 
dell’Autorità delegata in materia di sport, è sospeso. So-
no altresì sospese l’attività sportiva dilettantistica di base, 
le scuole e l’attività formativa di avviamento relative agli 
sport di contatto nonché tutte le gare, le competizioni e 
le attività connesse agli sport di contatto, anche se aventi 
carattere ludico- amatoriale»;

Richiamato altresì l’articolo 41 del sopracitato d.p.c.m. del 
2 marzo 2021 (Attività motoria e attività sportiva), comma 1) il 
quale prevede che «Tutte le attività previste dall’articolo 17, com-
mi 2 e 3, anche se svolte nei centri sportivi all’aperto, sono sospe-

se. Sono altresì sospesi tutti gli eventi e le competizioni organizza-
ti dagli enti di promozione sportiva»;

Preso atto, pertanto, che allo stato attuale, per cause di forza 
maggiore, le associazioni e le società sportive non possono as-
sicurare il regolare svolgimento dei percorsi di avviamento allo 
sport per persone con disabilità già autorizzati né avviarne di 
nuovi; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario approvare l’Atto 
integrativo all’Accordo di Collaborazione sottoscritto da Regio-
ne Lombardia e dal Comitato Italiano Paralimpico Lombardia 
in data 9 giugno 2020 e al successivo atto integrativo del 30 no-
vembre 2020, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con cui si introducono le modifi-
che necessarie a perseguire efficacemente le finalità espresse 
all’articolo 2 dell’Accordo, che si intendono qui integralmente 
confermate; 

Visto il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e in partico-
lare gli articoli 23, 26 e 27; 

Richiamata la l.r. 20/2008 e successive modifiche e integrazio-
ni, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Per le motivazioni tutte addotte nelle premesse;
Ad unanimita’ di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare l’Atto integrativo all’Accordo di Collaborazio-

ne sottoscritto da Regione Lombardia e dal Comitato Italiano 
Paralimpico Lombardia in data 9 giugno 2020 e al successivo 
atto integrativo del 30 novembre 2020, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con cui si 
introducono le modifiche necessarie a perseguire efficacemen-
te le finalità espresse all’articolo 2 dell’Accordo, che si intendo-
no qui integralmente confermate; 

2. di demandare al Direttore di Funzione Specialistica Sport 
e Grandi Eventi Sportivi nell’Area Programmazione e Relazioni 
Esterne della Presidenza la sottoscrizione dell’Atto integrativo di 
cui al precedente punto 1;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul por-
tale istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.
it, nonché nella sezione amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013;

4. di dare atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 7675/2020.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

• 

• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 7 –



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale urgente n. 162 del 30 marzo 2021
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 4500 al n. 4501)
	D.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4464
	Atto integrativo All’accordo di collaborazione sottoscritto tra Regione Lombardia e Comitato Italiano Paralimpico Lombardia per la realizzazione di un progetto di avviamento allo sport e promozione della pratica sportiva delle persone con disabilità in Re





